



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 1 月 25 日

上場会社名 株式会社タカキタ

(コード番号：6325 東証・名証第二部)

(URL <http://www.takakita-net.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 若山 東男
 問合せ先責任者 役職名 取締役総務部長 沖 篤義

(TEL：0595-63-3111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 たな卸資産の計上基準……実地たな卸しは行わず、帳簿たな卸しによっております。
- ②最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	7,308	△16.1	216	△1.3	227	△1.0	124	6.7
18 年 3 月期第 3 四半期	8,715	△3.3	219	△28.9	229	△26.9	116	△15.2
(参考)18 年 3 月期	10,762	△6.4	200	△23.4	215	△19.7	117	△8.9

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	7.76	—
18 年 3 月期第 3 四半期	6.65	—
(参考)18 年 3 月期	6.72	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原材料や原油価格の高止まり状況が続いたものの、企業収益の改善を背景とした設備投資が伸長し、個人消費も堅調に推移するなど、緩やかな拡大基調を維持しました。

しかしながら、農業機械部門においては、従来主力機種である牧草関連作業機・土作り関連作業機を中心に営業力を上げシェアアップを図るべく諸施策を実施しましたものの、農政改革による政策転換の不安から農家の買い控えや、13 年ぶりの牛乳の生産調整の影響を受けて、売上高は 35 億 89 百万円（前年同期比 7.2%減）となりました。電器音響部門においては、得意先からの受注が減少し、売上高は 33 億 13 百万円（前年同期比 25.4%減）となりました。また、軸受部門においては、受注が堅調に推移したものの、売上高は 4 億 5 百万円（前年同期比 1.0%減）となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 73 億 8 百万円（前年同期比 16.1%減）となりました。利益面では、経営の効率化を図るため経費の削減やコストダウン等に取り組みましたものの、売上高の減少や原材料費の上昇もあり、営業利益は 2 億 16 百万円（前年同期比 1.3%減）、経常利益は 2 億 27 百万円（前年同期比 1.0%減）、四半期純利益は法人税等の減少により 1 億 24 百万円（前年同期比 6.7%増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	7,209	4,109	57.0	257.02
18年3月期第3四半期	7,305	4,114	56.3	256.69
(参考)18年3月期	6,552	4,148	63.3	258.82

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△172	△3	188	20
18年3月期第3四半期	△126	△212	335	18
(参考)18年3月期	195	△225	15	7

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末と比較して657百万円増加し、純資産は38百万円減少しました。資産の増加は、季節的要因による売上債権（ファクタリング債権である未収入金を含む）の増加及びたな卸資産の増加によるものであります。

○添付資料 要約四半期貸借対照表、要約四半期損益計算書、要約四半期キャッシュ・フロー計算書

[参考] 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

(百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	9,500	210	110	—	5.00	5.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想は、平成18年11月21日公表の業績予想と変更はありません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 要約四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
現金及び預金	230,402	228,697	1,704		217,555
受取手形	841,446	950,450	△109,004		353,449
売掛金	927,655	1,035,767	△108,112		1,038,428
たな卸資産	1,600,743	1,427,599	173,143		1,450,311
未収入金	793,492	540,867	252,625		384,260
その他	71,625	68,316	3,309		87,993
流動資産合計	4,465,365	4,251,699	213,665	5.0	3,532,000
II 固定資産					
建物	578,714	611,215	△32,500		602,531
機械及び装置	310,018	383,719	△73,700		354,567
土地	536,189	536,189	—		536,189
投資有価証券	648,138	714,628	△66,490		769,215
繰延税金資産	183,563	180,016	3,546		148,381
その他	487,915	627,838	△139,922		609,623
固定資産合計	2,744,540	3,053,609	△309,068	△10.1	3,020,509
資産合計	7,209,905	7,305,308	△95,402	△1.3	6,552,509
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	532,415	619,229	△86,814		330,201
買掛金	843,950	809,212	34,737		647,150
短期借入金	609,996	599,996	10,000		200,000
その他	347,045	276,987	70,057		383,940
流動負債合計	2,333,407	2,305,426	27,981	1.2	1,561,291
II 固定負債					
退職給付引当金	576,155	630,140	△53,984		604,983
その他	190,935	255,589	△64,653		238,063
固定負債合計	767,091	885,729	△118,637	△13.4	843,046
負債合計	3,100,498	3,191,155	△90,656	△2.8	2,404,338

(千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
				%	
(資本の部)				%	
I 資本金		1,350,000			1,350,000
II 資本剰余金		825,877			825,877
III 利益剰余金		1,752,841			1,753,997
IV その他有価証券 評価差額金		187,936			220,797
V 自己株式		△2,501			△2,501
資本合計		4,114,152			4,148,170
負債及び資本 合計		7,305,308			6,552,509
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,350,000				
2 資本剰余金	825,877				
3 利益剰余金	1,788,110				
4 自己株式	△2,501				
株主資本合計	3,961,485				
II 評価・換算 差額等	147,920				
1 その他有価証券 評価差額金	147,908				
2 繰延ヘッジ利益	12				
評価・換算差額 合計	147,920				
純資産合計	4,109,406				
負債及び純資産 合計	7,209,905				

2. 要約四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,308,638	8,715,059	△1,406,420	△16.1	10,762,308
II 売上原価	6,080,510	7,435,367	△1,354,856	△18.2	9,155,067
売上総利益	1,228,128	1,279,691	△51,563	△4.0	1,607,240
III 販売費及び一般 管理費	1,011,652	1,060,277	△48,624	△4.6	1,406,845
営業利益	216,475	219,414	△2,939	△1.3	200,395
IV 営業外収益	40,949	42,544	△1,594	△3.7	56,461
V 営業外費用	29,997	32,177	△2,179	△6.8	41,447
経常利益	227,427	229,782	△2,354	△1.0	215,408
VI 特別利益	428	15,807	△15,379	△97.3	16,021
VII 特別損失	3,320	17,201	△13,881	△80.7	25,131
税引前四半期(当 期)純利益	224,535	228,388	△3,852	△1.7	206,298
税金費用	100,480	112,086	△11,605	△10.4	88,839
四半期(当期)純 利益	124,055	116,301	7,753	6.7	117,458

3. 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	224,535	228,388	206,298
減価償却費	116,142	113,544	165,389
売上債権の増減額	△769,094	△479,518	267,443
たな卸資産の増加額	△150,431	△38,143	△60,598
仕入債務の増減額	391,766	204,103	△234,056
その他	39,949	△28,366	△21,844
小 計	△147,132	6	322,632
法人税の支払額	△34,115	△135,840	△135,840
その他	8,843	9,571	8,690
営業活動によるキャッシュ・フロー	△172,403	△126,261	195,483
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△26,693	△242,290	△259,152
その他	23,193	29,918	34,142
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,499	△212,371	△225,009
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	350,000	290,000	—
長期借入れによる収入	—	200,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△79,997	△73,332	△103,331
その他	△81,252	△81,329	△81,579
財務活動によるキャッシュ・フロー	188,750	335,338	15,089
IV 現金及び現金同等物の増減額	12,846	△3,295	△14,437
V 現金及び現金同等物の期首残高	7,555	21,992	21,992
VI 現金及び現金同等物の期末残高	20,402	18,697	7,555